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Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřena na porovnání využití prefabrikovaných dílců

ve spřažených ocelo-betonových mostech. Práce se především zaměřuje na
porovnání realizace betonové desky jako monolitického celku a desky s využitím
prefabrikátů. Teoretická část se zabývá popisem spřažených konstrukcí jako
takových, následně je zmíněna prefabrikace, představení jednotlivých možností
realizace betonové desky, jejich hlavních výhod, nevýhod a nástrah spojených
s výstavbou. Praktická část je zaměřena na výpočet působení desky na modelové
konstrukci, nejprve pro variantu monolitické konstrukce a následně pro variantu
využití prefabrikovaných dílců. Cílem práce je porovnání vlivu monolitické
a prefabrikované desky na spřazenou konstrukci jako celek, a posouzení výhod
a rizik spojených s výstavbou těchto konstrukcí.

Abstract
This bachelor‘s thesis is focused on the comparison of use of precast

elements in composite steel concrete bridges. The thesis is mainly focused on
the comparison of construction of the concrete deck as either cast-in-place or
by building the deck using precast elements. The theoretical part addresses
steel concrete composite structures as such, followed by a summary of
prefabrication and the use of precast elements, and later the different methods
of deck construction are presented, along with their main benefits, downsides,
and dangers connected with construction. The practical part then focuses on
calculation of the deck‘s effects on a selected model structure, first for a cast-
in-place deck, then for a deck using precast elements. The goal of the thesis is
comparison of the effects of cast-in-place and precast-element deck on the steel
concrete composite structure as a whole and an assessment of advantages and
dangers connected with the construction of these structures.
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1. Úvod

1. Úvod
Potřeba překonávat hluboká údolí, řeky, či jiné cesty trápila lidstvo již dlouho

před vznikem prvních cest. První mosty dochované do dnešní doby vznikaly již
ve 13. století př. n. l., a od té doby jejich vývoj zaznamenal značný posun. Od
prvotního využití spadlých stromů a větších kamenů, přes účelné opracování
kmenů v kombinaci s kamennou podpěrou, následovala stavba za využití cihel,
litiny, oceli, a v průběhu 20. století se ke slovu dostává i beton, železobeton, či
předpjatý beton. V průběhu historie byly mnohé materiály kombinovány pro jejich
vzájemně se doplňující vlastnosti, a jedna taková kombinace je i spřažená ocelo-
betonová konstrukce.

Spřažené ocelo-betonové konstrukce jsou v dnešní době již po několik
desetiletí stabilně využívanou metodou pro výstavbu mostních konstrukcí od
rozpětí několik metrů až několik desítek metrů. Tato skutečnost je dána primárně
kombinací výhod obou využitých materiálů, především tedy tlakovou pevností
betonu a tahovou pevností oceli, kdy v případě sjednocení těchto vlastností
dostáváme konstrukci unikátních vlastností.

Prefabrikace se v současnosti dostává čím dál tím více do popředí v mnoha
stavebních odvětvích, a v případě spřažených mostních konstrukcích tomu
není jinak. Zde přináší prefabrikace mnoho výhod, především dochází k úspoře
na bednění, výraznému urychlení výstavby či absenci čekání na zrání betonu.
Zásluhou zrychleného postupu výstavby je tato metoda optimálním řešením
při rekonstrukcích mostů vedoucí přes důležité dálniční tepny, jelikož nutnost
omezení dopravního provozu na přemosťované komunikaci je zkrácen na
minimum v porovnání s výstavbou mostu za použití standardního monolitického
procesu. Úspora bednění a dovozu čerstvého betonu či případná dočasná
betonárna v blízkosti staveniště patří mezi další kladné body, které při využití
prefabrikace odpadají.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá využitím prefabrikace ve spřažených
ocelo-betonových konstrukcích, především z pohledu realizace betonové desky.
Zejména pak porovnává realizaci betonové desky jako monolitického celku
s variantou využití prefabrikátů, kde u monolitické varianty je dále uvedena možnost
postupné betonáže a tzv. betonáže obkročmo, kdy je z důvodu smršťování betonu
a redukce nadpodporového namáhání v prvním kroku vynechána betonáž nad
podporami, zatímco se betonuje zbytek konstrukce, a část nad podporami se
betonuje jako poslední.
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1. Úvod

Praktická část práce se zabývá návrhem a posouzením obou variant
a výsledným porovnáním jejich zatížení na ocelovou část spřažené konstrukce.
Práce si klade za cíl porovnat obě metody z hlediska proveditelnosti a definovat
výhody a nevýhody obou metod.
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2. Spřažené konstrukce
2.1 Spřažené ocelo-betonové konstrukce

Spřažená konstrukce je taková konstrukce, která se skládá z dvou primárních
materiálů, v případě mostů s nosníky je to nejčastěji kombinace oceli a betonu,
kdy tyto materiály spolupůsobí jako jeden celek. Toto spolupůsobení vzniká díky
použití spřahovacích prvků, nejčastěji spřahovacích trnů, které přenáší smykové
síly, a celá konstrukce je tak pevnější a silnější, než kdyby tyto materiály pracovaly
samostatně. Spřahovací trny totiž způsobí zmonolitnění konstrukce a znemožní
vzájemný podélný a příčný pohyb.

Spřažené konstrukce jsou v dnešní době především využívány pro stavbu
mostů a vícepodlažních budov. V případě mostů vděčí tento typ konstrukce
stále rostoucí světové popularitě hlavně tomu faktu, že kombinuje přednosti
obou složek konstrukce, tj. pevnost betonu v tlaku a schopnost oceli odolávat
velkým tahovým zatížením. Mezi další vlastnosti spřažených ocelo-betonových
konstrukcí mj. patří:

• hlavní konstrukce je tvořena ocelovými nosníky, které jsou oproti betonovým
nosníkům výrazně jednodušší na umístění do finální polohy

• celkově je konstrukce mostovky lehčí, přenáší tedy menší zatížení na sloupy
a do základů

• využití betonové desky, která je levnější a jednodušší na výstavbu
v porovnání s ocelovou deskou

• pro výstavbu stačí malá stavební výška
• snadná výroba a montáž (1)

Využití betonové desky navíc přináší tyto výhody:
• vyšší hmotnost, díky které dochází k méně vibracím, menšímu hluku

a menším dynamickým účinkům na podpůrnou konstrukci
• povrch umožňující jednoduchou pokládku vozovkového souvrství za použití

tradičních metod (v případě ocelové desky je obtížnější provedení silných
spojů, navíc může vzniknout obava z výdrže vozovkového souvrství na
takovéto desce) (1)

Bohužel je nutné podotknout, že kromě výše zmíněných výhod má tento typ
konstrukce i určité nedostatky:

• vysoké výrobní náklady především na straně ocelových nosníků (v porovnání
s betonovými nosníky)
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• u spojitých konstrukcí může podélné tahové napětí nad podporou mít za
následek trhliny v betonové desce

• spřahovací trny zabraňují přirozenému smršťování betonu, což má za
následek vznik tahových napětí

• v porovnání s ocelovou deskou je betonová konstrukce výrazně těžší (1)

V případě spřažených konstrukcí mostů rozeznáváme následující varianty:
nosníkové rošty, dvoutrámové konstrukce, komorové mosty, příhradové mosty,
dvojstranně spřažené konstrukce. Pro rozpětí mostů do 70 m jsou nejčastěji
využívány nosníkové rošty tvořené “I” nosníky ať už samotnými, či v kombinaci
s příčnou výztuhou (především u mostů šíře více jak 12 m). Pro delší rozpětí
mostů jsou častěji využívány komorové konstrukce, buďto stálé nebo proměnné
výšky (1).

2.2 Statické působení v podélném směru

Ve spřažené konstrukci dochází vzhledem ke vzájemnému propojení
oceli a betonu ke znemožnění volného smršťování betonu. Toto smršťování se
projevuje tahovým napětím v centrální části betonu, navíc při využití spojitého
nosníku dochází k vyšším momentům nad podporami. Momenty nad podporami
nabývají záporných hodnot, beton se tedy dostává do taženého stavu, ve kterém
nemá žádný odpor. Veškeré zatížení tedy přechází do výztuže a ocelové části
spřažené konstrukce.

Při zatížení betonu zpočátku malými zatíženími bude mít lineárně elastické
chování. Pokud je beton nadále zatěžován vyšším zatížením, začne ztrácet
svou pevnost v tahu a začne docházet ke vzniku trhlin. V důsledku vzniku trhlin
dojde ke snížení tuhosti průřezů a v případě staticky neurčitých konstrukcí taktéž
k přerozdělení silových účinků zatížení. „Jestliže odpor vnitřních sil v některém
průřezu staticky neurčité konstrukce se při zvyšujícím se zatížení blíží k mezi

[…]

Moment ve vzdálenosti 1,25 m od levé podpory: 3,70 kNm

Výpočet momentů byl proveden za použití aplikace www.beamguru.com.

4.2.2.3 Ostatní stálé zatížení a zatížení od dopravy

Ostatní stálé zatížení viz 4.1.2.2 na str. 17: 48,172 kN/m
Spojité zatížení od dopravy viz 4.1.3.4 na str. 20: 34,809 kN/m
Zatížení od dvojnáprav v podélném směru ve vzdálenosti 1,25 m od levé podpory
(schéma sil viz 4.1.3.4 na str. 20):
Výpočet reakce B momentovou podmínkou kolem bodu A:
45*B - 464,4 * 23,4 - 464,4 * 22,2 = 0
B = 470,592 kN
Výpočet reakce A svislou podmínkou rovnováhy:
A = (464,4*2 - 470,592) = 458,208 kN
Moment ve vzdálenosti 1,25 m:
1,25 * 458,208 = 572,76 kNm

4.2.3 Ověření výdrže při výstavbě

Vlastní tíha nosníku profilu „I“: Ay * g = 0,0918 * 78,5 = 7,206 kN/m
Tíha betonu (uvažujeme beff): Ac * g = 2,3053 * 25 = 57,6325 kN/m
Montáž = 0,75 kN/m2: 0,75 * 6,825 = 5,12 kN/m

Návrhové zatížení
1,35 * (7,206 + 57,6325 + 5,12) = 1,35 * 69,9585 = 94,44 kN/m

MEd = 1/24 * 94,44 * 452 = 7 968,71 kNm
Iy = 8,2727 * 10-2 m4

z1 = 1,316 m, z2 = 1,083 m (viz 4.1.7, str. 22)

MEd / Iy = 7 968,71 / 8,2727*10-2 = 96 325,38

st,t = 96 325,38 * (-1,316) = -126 764,20 kPa
sw,t = 96 325,38 * (-1,286) = -123 874,44 kPa
sw,b = 96 325,38 * (1,053) = 101 430,63 kPa
st,b = 96 325,38 * (1,083) = 104 320,38 kPa
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Y = sw,b / sw,t = 101 430,63 / -123 874,44 = -0,82 > -1

c/t = 1,14 / 0,015 = 76
e = √(235/355) = 0,8136
42*e / (0,67+0,33*Y) = (42 * 0,8136) / (0,67 + 0,33 * -0,82) = 85,55

85,55 > 76 => III. třída

4.2.4 Návrh výztuže v oblasti dobetonávky

Moment M:
M = (1/12) * 48,172 * 452 + (1/12) * 34,809 * 452 = 14 003,04 kNm
Odhad momentu M ve vzdálenosti 1,25 m od podpory (80 %):
M = M * 0,8 = 14 003,04 * 0,8 = 11 202,43 kNm
M = 11 202,43 + 572,76 + 577,98 + 3,7 = 12 356,87 kNm

MEd = 12 356,87 * 1,3 / 13,65 = 1 176,84 kNm
Krytí výztuže (c) = 40 mm
Výška desky (h) = 330 mm
d = h - c = 290 mm
z = 0,9 * d = 0,9 * 290 = 261 mm
fyd = fyk / gs = 500 / 1,15 = 434,78 MPa

MEd < MRd = As * fyd * z
As = MEd / (fyd * z) = 1 176,84 / (434,78 * 261) = 10 370,68 mm2

Na 1 metr připadá 6,6667 prutů výztuže při osové vzdálenosti 150 mm.

10 370,68 / 6,6667 = 1 555,60 mm2 na prut.
pr2 = 1 555,60 >> r = 22,25 mm
r = 22 mm, As = 6,6667 * 1 520,53 mm2 = 10 136,87 mm2

Návrh výztuže Ø22 s osovou vzdáleností 150 mm.
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5. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnat využití prefabrikace ve

spřažených ocelo-betonových konstrukcích z pohledu realizace betonové
desky. Hlavní důraz byl kladen na porovnání realizace betonové desky jako
monolitického celku s variantou využití prefabrikátů. Nejprve byla provedena
rešerše spřažených konstrukcí a následně rešerše prefabrikovaných konstrukcí,
představení jednotlivých možností realizace betonové desky, jejich hlavních
výhod, nevýhod a nástrah spojených s výstavbou. Práce se také v krátkosti
zaměřila na porovnání využití prefabrikovaných mostních konstrukcí v českých
podmínkách oproti zbytku světa.

Po rešerši následoval výpočet na modelové konstrukci, nejprve pro variantu
monolitické konstrukce a následně pro variantu využití prefabrikovaných dílců.
V obou případech bylo nejprve zpočítáno zatížení na konstrukci vyvolané vlastní
tíhou, ostatním stálým zatížením a dopravou. Následoval výpočet efektivní šířky,
výpočet maximálního momentu únosnosti Mpl,Rd, ověření výdrže při výstavbě,
a v případě monolitické konstrukce byly navrženy i spřahovací trny. Dále pro
monolitickou konstrukci byl proveden výpočet zatížení v podélném směru
a navržena výztuž pro oblast nad podporou u horních vláken a pro oblast v poli
u spodních vláken. V případě prefabrikované konstrukce byl proveden návrh
výztuže v oblasti dobetonávky pro modelový prefabrikovaný nosník.

Celkově lze říci, že oba typy zbudování spřažené ocelo-betonové
konstrukce mají své využití, každá z nich skýtá určitá úskalí, na která ovšem
existují řešení. V daném modelovém případě by pro výstavbu byla výhodnější
varianta konstrukce z prafabrikovaných dílců, jelikož dochází k menšímu zatížení
ocelové konstrukce při výstavbě a celková doba výstavby by vzhledem k předem
připraveným prefabrikovaným dílcům byla výrazně kratší oproti výstavbě
monolitické konstrukce.
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