## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití prefabrikace pro spřažené ocelo-betonové mosty
Jméno autora: Štěpán Lorenc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Části práce specifikované v jejím zadání a během konzultací byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student svou práci pravidelně konzultoval, pracoval samostatně a projevilschopnost zajistit si potřebné podklady pro vypracování práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je s ohledem na dosavadní zaměření studenta zpracována na velmi dobré odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je zpracována srozumitelně a přehledně. Veškeré postupy jsou náležitě komentovány.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Použití všech zdrojů je zcela v souladu a požadavky citační etiky

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal dobré schopnosti při řešení definované problematiky, byl schopen velmi dobře využívat veškeré dostupné podklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 23.6.2017

Podpis: